Agente Legislativo 
de Recursos 
Humanos 

02 R$ 4.182,00 R$ 8.364,00 

Técnico Legislativo 
Financeiro 

04 R$ 4.650,00 R$ 18.600,00 

Impacto Mensal dos Vencimentos R$ 26.964,00 

Diante da analise da solicitação, figura um aumento de pessoal no valor de R$ 

3.700,00 (três mil e setecentos reais), compreendendo 01 (uma) vaga, para atender 

o Procon Legislativo. Assim, e considerando por consequência o impacto também 

das obrigações patronais que com a promulgação da Lei Federal nº 14.973/2024 em 

seu art. 3º que altera a Lei 8.212/91 reonerando gradativamente a folha de

[...]

Diante da apuração realizada, verifica-se que a despesa pleiteada constitui baixo 

impacto diante das previsões de receitas e previsão de gastos com pessoal e 

encargos nos exercício demonstrados. 

A previsão orçamentária para o exercício financeiro de 2025 para despesa com folha 

de pagamento foi de R$ 3.830.000,00 (três milhões oitocentos e trinta mil reais), 

conforme Lei Orçamentária Anual nº 1.775, de 04 de dezembro de 2024, não foi 

previsto aumento de salario e nem a criação de cargos de servidores no 

orçamento da Câmara para o exercício financeiro de 2025, com tudo os cargos 

em questão por se tratar de apenas 02 (dois) servidores não fará alteração